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mæssigt med de her teknologier, hvis vi forstår 
at bruge dem ordentligt. 

Jeg synes derfor, det er skudt lidt ved siden 
af, når nogle af de borgerlige partier siger, at de 
overhovedet ikke bryder sig om erhvervsstøtte -  
jeg tror, hr. Kim Andersen sagde, at det her jo 
ville være selektiv erhvervsstøtte. Det må man jo 
erkende at de borgerlige partier faktisk også går 
ind for i praksis på en række områder. 

Så det er vel et spørgsmål om at spørge, hvor- 
dan man kan sikre, at det her arbejde kører or- 
dentligt. Er der nogle af områderne eller dem 
alle sammen, der i en periode har brug for, at 
man bruger nogle statspenge på det? Hvordan 
foregår aftestningen? Der foregår vel en aftest- 
ning, som formentlig i forvejen foregår for stats- 
penge, hvor man afprøver -  det gør man jo da i 
hvert tilfælde på andre områder -  om produkter 
lever op til de standarder og krav, de skal leve 
op til. 

Så jeg synes egentlig, det ville være fornuftigt 
at sætte fokus på, hvordan det her fungerer, i 
praksis, og hvor det er, man har brug for at lave 
en øget indsats, for at man kan få maksimalt ud- 
bytte af den udvikling, der faktisk er foretaget i 
Danmark, og som nogle af os i hvert tilfælde 
kæmper voldsomt for, at man skal have mulig- 
hed for at fortsætte, frem for at hænge sig i selve 
beløbet. 

Martin Lidegaard (RV): 
Jeg vil gerne starte med at takke Kristeligt Folke- 
parti for at have fremsat det her beslutningsfor- 
slag, som jo ikke er en af de allerstørste sager, vi 
har haft i Folketinget rent beløbsmæssigt, men 
som dog er af nok så vigtig betydning for at . 
fremme den vedvarende energi, ikke mindst 
fremme den vedvarende energi på markedsøko- 
nomiske vilkår. 

Derfor må jeg sige, at det er med meget stor 
undren, at jeg har hørt både ministeren og Ven- 
stres og De Konservatives ordførere med stor 
veneration rose intentionerne og vedvarende 
energi som sådan, men understrege, at det må 
ske på markedsøkonomiske vilkår, og derfor 
stemmer man nej til forslaget. 

Jeg synes ikke, argumentationen hænger 
sammen. Det er det at have sikre standarder, 
som en myndighed står inde for, som er en me- 
get vigtig del af det at kunne lancere nye former 
for energi på markedet. 

Derfor skal jeg såmænd bare ganske kort til- 
kendegive, at Det Radikale Venstre kan støtte 
beslutningsforslaget, og måske bare slutte med 

et lille hjertesuk, nemlig at man jo næsten ikke 
kan lave et mindre beslutningsforslag, man kan 
næsten ikke tale om et mindre beløb til vedva- 
rende energi, man kan næsten ikke komme læn- 
gere ned i beløbsstørrelse for at bede regeringen 
om dog bare at levere en lille bitte smule på det 
her område, men selv det er åbenbart for meget. 

Kl. 15.15 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg kan faktisk fuldt ud tilslutte mig de betragt- 
ninger, hr. Martin Lidegaard var inde på med 
hensyn til, at dette her er et positivt forslag og 
også et forslag, som det må være meget vanske- 
ligt for regeringen egentlig at kunne finde et el- 
ler andet påskud for at gå imod; det kan jo ikke 
være økonomien. Jeg synes, det er meget, meget 
vigtigt i den situation, som vi står i nu, hvor den 
danske industri på hele området vedvarende 
energi faktisk fra at have stået i en ledende inter- 
national rolle, i hvert fald ikke mindst hvad an- 
går vinden, nu står i en kritisk situation. 

Vi ser, at i andre lande har man gjort meget 
for at få løbet industrien i gang. Danmark har 
fået betydelig konkurrence, vi ser i vindmøllein- 
dustrien en meget betydelig konkurrence, sti- 
gende vanskeligheder også ved at afsætte på 
nogle markeder, bl.a. fordi der ikke er satset til- 
strækkelig meget inden for højteknologisk 
forskning i Danmark. 

Forskningen og udviklingsarbejdet fik jo et 
knæk med den nye regerings nedbarberinger og 
omlægninger af tilskuddene. Man skar ned på 
Folkecenter for Vedvarende Energi, man har 
pumpet en masse penge i Risø. Jeg ved ikke, 
hvad resultaterne af disse midler er, men det er i 
hvert fald indlysende, at industrien ikke har det 
drive -  ja, nu må man jo ikke tale udenlandsk 
her fra talerstolen -  ikke har den innovation, 
den fremgangslinje længere, som den har haft: 
Vi risikerer en stagnation, og vi risikerer, at Dan- 
mark ikke benytter de muligheder, som vi har, 
også inden for nye teknologiområder, bølge- 
energi, alle mulige andre typer, solenergi, hvor 
vi burde være i front, ligesom vi i sin tid var på 
vindområdet, og ikke kommer til at halte bagef- 
ter. 

Der er dette forslag, som Kristeligt Folkeparti 
nu har fremsat, også et skridt på vejen til at prø- 
ve på at fastholde Danmark på det marked, og 
det er sådan set temmelig ubegribeligt, hvis re- 
geringen ikke ønsker at medvirke til det. Det er 
jo ikke sådan, at regeringens beskæftigelsespoli- 
tik er imponerende, det er jo faktisk nærmest så- 


